
Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32854

RESOLUÇÃO Nº 39, DE 13 DE MARÇO DE 2015. 
ANEXO I

CÓDIGO DO 
IBGE MUNICÍPIO

POP.
GERAL

POP.
BENEF

% EQUIPES ESF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL- ESB

CO
BERT. 
POP.
ESB

NEC. EXIST.
CRED.MS NEC.

EXIST.
CRED.MS

IMPLANTA
ÇÃO EXPANSÃO TOTAL % COBERTU

RA
POPUL.
TOTALMOD I MOD II MOD I MOD 

II MOD I MOD 
II MOD I MOD II

150640 Santa Cruz do 
Arari 8.957 3.350 37,40 4 1 4 0 0 1 0   0 0 1 0 38,52

ESB/ESF: VILA JENIPAPO - POP. BENEF. 3.350 PESSOAS - ZONA RURAL. 
Protocolo 809781

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/
SESPA/2015 
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 036/SESPA/2015, cujo objeto a Contratação 
de Empresa para a Execução dos Serviços de Vigilância 
Eletrônica nas Unidades da Região Metropolitana de BELÉM Com 
Fornecimento de Mão de Obra e Equipamentos pelo período de 
12 (DOZE) Meses, que foi suspensa a abertura marcada para o 
dia 25/03/2015 às 09:00 (Nove) horas horário de Brasília no site: 
www.comprasnet.gov.br. Outrossim, informo que posteriormente 
será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 24 de Março de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

Protocolo 809782

INCLUIR
NA PORTARIA N° 1392 DE 23/12/2010 PUBLICADA NO DOE 
31.818 DE 24/12/2010 QUE REVOGOU A CEDÊNCIA PARA 
A FUNDAÇÃO CURRO VELHO E CEDEU PARA A ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, A SERVIDORA SHIRLE 
ROSANGELA MEIRA DE MIRANDA: A CONTAR 07/01/2011, NOS 
ITENS I E II DA REFERIDA PORTARIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.03.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 809903

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/
SESPA/2015

PROCESSO Nº: 35089 / 2015.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTO (BRENTUXIMABE 50MG), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PACIENTE TEILA TAIANE DE ALMEIDA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS LTDA. 
CNPJ nº 09.053.134/0002-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR ESTIMADO: R$ R$ 128.963,04 (cento e vinte e oito mil 
novecentos e sessenta e três reais e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:  902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém, 24 de Março de 2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 809920

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 78, de 23 de março de 2015.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto nos termos dos pareceres emitidos 
pela AJUR/GAB/SESPA, fl s. 118/119, nos autos do processo n.º 
2013/473769;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 498, de 20 de maio 
de 2014, publica no DOE n.º 32.650, de 27 de maio de 2014, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei n.º 5.810/94, 
fi gurando como supostamente acusada a servidora ERICA DOS 
SANTOS GOMES, brasileira, ocupante do cargo de Enfermeira, 
lotada no CAPS ICOARACI/1º CRS/SESPA, matrícula funcional 

n.º 57173325/1, pela prática em tese, de ter faltado ao trabalho 
sem justifi cativa pelos períodos de 06/05 a 09/05, 18/05 a 05/06 
e 15/06 a 11/09, todos do ano de 2014, segundo informação 
da Direção do CAPS ICOARACI/1º CRS/SESPA, através do 
memorando n.º 150/2014, de 11 de novembro de 2014, fl s. 
104, que se comprovado constitui transgressão disciplinar ao 
artigo 177, incisos I, que, se comprovado, poderá resultar em 
enquadramento no artigo 190, inciso III, ambos da Lei 5.810/94.
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, ocupante do cargo de Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 
54189028/1 e ELZA MARIA DA SILVA LIMA, ocupante do cargo 
de Assistente Social, matricula funcional n.º 54190781/1, para 
sob a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a 
acusada o contraditório e a ampla defesa.
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 23/03/2015.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 809991

Portaria n.º 77, de 23 de março de 2015.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto nos termos dos pareceres emitidos 
pela AJUR/GAB/SESPA, fl s. 35/42, nos autos do processo n.º 
2015/60489;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 498, de 20 de maio 
de 2014, publica no DOE n.º 32.650, de 27 de maio de 2014, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei n.º 5.810/94, 
fi gurando como supostamente acusada a servidora GICELE 
BATISTA VALENTE PINHEIRO, brasileira, ocupante do cargo de 
Farmacêutica, lotada no 1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 
54188885/1, pela prática em tese, de abandono de cargo, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, 
incisos I e VI, 178, inciso IV e XVII, caracterizando o disposto no 
artigo 190, inciso II, todos da Lei 5.810/94.
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, ocupante do cargo de Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 
54189028/1 e ELZA MARIA DA SILVA LIMA, ocupante do cargo 
de Assistente Social, matricula funcional n.º 54190781/1, para 
sob a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a 
acusada o contraditório e a ampla defesa.
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 23/03/2015.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 809992

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N°.116/2015 DE 24 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94   ART.145
Objetivo: RESOLVER ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS NO NÍVEL 
CENTRAL/CESAD,REFERENTE A CONCLUSÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO DE SERVIDORES LOTADOS NESTE 3º CRS/
CONCURSOS C-75,C-131 E C-153.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): BELÉM
Nome do servidor: MARIA DE FÁTIMA SILVA DO ESPÍRITO SANTO
CPF:061.760.622.68
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Id.funcional: 5099544-1
Data início: 24/03/2015
Data término: 24/03/2015
Quantidade: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
PORTARIA N°.116/2015 DE 24 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94   ART.145
Objetivo: RESOLVER ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS NO NÍVEL 
CENTRAL/CESAD,REFERENTE A CONCLUSÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO DE SERVIDORES LOTADOS NESTE 3º CRS/
CONCURSOS C-75,C-131 E C-153.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): BELÉM
Nome do servidor: DINORÁ BRASIL DE MORAES ARAÚJO
CPF:262.311.072.72
Cargo: ADMINISTRADORA
Id.funcional: 5149045-2
Data início: 24/03/2015
Data término: 24/03/2015
Quantidade: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 809735

DIÁRIA
PORTARIA N°117/2015 DE 24 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORAS QUE IRÃO RESOLVER 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS NO NÍVEL CENTRAL/
CESAD,REFERENTE A CONCLUSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DE 
SERVIDORES LOTADOS NESTE 3º CRS/CONCURSOS C-75,C-131 
E C-153.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): BELÉM
Nome do servidor: EDMILSON ALVES CAVALCANTE FILHO
CPF:218.055.632.20
Cargo: MOTORISTA
Id.funcional: 0503399
Data início: 24/03/2015
Data término: 24/03/2015
Quantidade: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 809748

DIÁRIA
PORTARIA N°.118/2015 DE 24 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94   ART.145
Objetivo: CONDUZIR PACIENTES DO ABRIGO DO PRATA,PARA 
CIRURGIA DE CATARATA,NA CLÍNICA DRA.CÍNTIA CHARONE EM 
BELÉM DO PARÁ.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): BELÉM
Nome do servidor: JAIME LAURENO GOMES
CPF:133.802.222.91
Cargo: MOTORISTA
Id.funcional: 5167370-1
Data início: 26/03/2015
Data término: 26/03/2015
Quantidade: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 809802

DIÁRIA
PORTARIA N°.119/2015 DE 24 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94   ART.145
Objetivo: CONDUZIR PACIENTES DO ABRIGO DO PRATA,PARA 
CIRURGIA DE CATARATA,NA CLÍNICA DRA.CÍNTIA CHARONE EM 
BELÉM DO PARÁ.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): BELÉM


